Nunc tamen, quia superius capite V. De divisione Aegypti sex solum provinciarum mentionabar, septimam cum Valle melioris gratia ordinis, utpote Cairo proximam, in subsequenti descripturus capite.

---

<sup>k</sup> In ms. *defendos*.

## Caput VII. De septima provincia et Valle

Septima Inferioris Aegypti provincia *Gize* seu in lingua Graeca *Persopolis*, olim metropolis hujus provinciae, in qua multae antiquae conspiciuntur civitates, estque ipsissima *terra Gessen*, ubi morabantur filii Israel. Vicinus Persopoli Terra Gessen prominet mons, olim civitatis *Memphis* locus, prouti mox relaturus in descriptione Cairensi. Tota haec provincia duarum habens dierum longitudinem itineris, unius et mediae diei latitudinem. Confinando *ouest* montibus Affricae, ad quorum pedem hodie dum extractae universum in admirationem trahentes sunt magnificae pyramides, juxta communiorem authorum sensum a rege Aegypti pharaone fabricatae. Ad *nord* confinat provinciae sextae *Elhabari*, *est* Nili et *sud* Aegypti Superiori. Illae sunt septem Inferioris Aegypti provinciae, in quantum indagare licuit, notatae in novis geographis, non tamen descriptae et forsitan ideo, cum ammodo novo gaudeat a Turcis dato nomine, illis incognitae aut forsitan ob antiquitatem temporum a memoria posteritatis deletae? Quas breviter, ne ex integro de humanis deleantur mentibus, adumbravi.

Cum tamen septimae provinciae proxima est *Vallis*, dignum arbitror illam referre pulcherrimam ac totius Aegypti fertilissimam, multis adornatam hortis et vineis, visui deliciosam, a fluvio irrigatam, communiter ab Arabis *Bar Joseph*, fluvius Josephi appellatus, quia ab illo fabricatus conducendo e Nilo canalem ad irrigandam Vallem, olim consignatam ac a pharaone tribui Joseph donatam. Haec Vallis reassumpsit suam dominationem a metropoli *Fajume*, velut alii volunt *Alfium*, id est *mille dies*, eo quod Joseph eam civitatem mille aedificavit diebus. Cofti in Cofta lingua *Fastada*, Graeci in Graeca *Nilopolis*, uti confirmat Abulfede dicendo: „*Fastadam episcopali titulo claram, Theonem, Nilopolitanum antistitem, apud S. Athanasium breviario Meletis et Eusebium, ejusdem praesulem, concilio /p. 35/ Ephesino subscripsisse reperio.*“ In antiqua relatione hujus Vallis longitudo se extendit una die cum dimidio, latitudo die una. Confinando *ouest* lacui majori Caraontis, *nord* deserto Nitreae, *est* alteri deserto, quod jacet ad Nili partem, *sud*

deserto Superioris Aegypti. Omnes septem provinciae in planitie sitae sunt, fertiles ac omni necessario vitae humanae abundantes excipiendo primam provinciam *Belbes*, non adeo fructiferam uti etiam Vallis Fajume partem, ubi desertum arenosum, solis ardore exsiccatum, parum afferentando fructus.

*Fajume*, una e majoribus est civitas, per traditionem creditur Josepho donata a pharaone ac dein mille dierum spatio pro suis fratribus aedificata, ubi suotiliores et crassiores telae, strophia, variae velorum sortes pro utroque sexu aliaque plurima, levi pretio Cairum apportata, venduntur. Civitas a Turcis et Christianis Coftis mixtim inhabitatur octo cum sacerdotibus ac episcopo haereticis extra civitatem tribus provisi ecclesiis, semper remanendo inibi unus e viginti quatuor Cairinis sangiacis seu viceregibus gubernator.

Civitas Fajume

Terra haec est omnium abundantissima fructuum, olim missio Propagandae fidei, sufficientem pro annua sacrificiorum provisione uvarum copiam colligebat variis cum herbis pro medicina conficienda, radicibus ac floribus. Plurimos pro tunc Christo Domino genuerunt missionarii filios, quia tamen variis temporum injuriis Patres missionarii Propagandae fidei jussi locum Patribus Terrae sanctae consignare, omnis animarum cessaverat fructus, hospitium desertum, vix intra triennium aliquis Patrum comparet, aliis implicati Terrae sanctae curis. Catholici dispersi, vix unus aut alter reperibilis; omnes vel in haeresim reversi, vel in catholicorum refugerunt loca.

Inibi ficus abundantes sex continuis mensibus usque ad festum S. Andreae apostoli, melones seu pepones, persica, mala Armeniaca, bruna, pyra pauca, dactilli plurimi, variae lactucarum sortes, hortensilia plurima, granum, triticum, hordeum, pisa omnisve generis legumina, lenticae inveniuntur, maxima copia seminorum cum lino et canape agrorum ita abundanti, ut in varias Europae devehantur partes. Volatilia infinita, columbae quasi sylvestres, sex pro uno medino vendibiles, gallinae pro duobus florenis sexaginta ordinarie, capones vero quadraginta venduntur. Caro bovina, ovina, vervecina est optima, ova, lac in abundantia.

Incolae tractabiles, magis mansveti aliis locis, praecipue dum a missionariis sublevaban/p. 36/tur medicinis, multas animo gratuito adferebant victualium

elemosynas, tota concurrebat a longinquis provincia salutis subsidia a missionariis petentes. Omnes quasi satisfacti redibant curabanturve divina assistente gratia a suis langvoribus.

Undique tamen hoc in territorio insignes sunt latrones, specialiter civitatem *Fajume* infestantes, licet in omni platea sint vigiliae, etiam cum hisce noctu contrahunt amicitiam ad furandum opportunam. Nam passim e crudis, non coctis seu non exustis lateribus fabricatae domus, facile muri perforantur, secreta fures subintrant ac spoliant. Quia tamen omnes Orientales accenso<sup>1</sup> lumine dormiunt plurimam adhibendo attentionem, efformari audientes per murum foramen, primi imponentis caput latronis diligenter praescindunt corpus in domum retrahentes, saepe secundo et tertio caput praescindendo, donec fures afforis observent, fugam arripiant. Nunc astutiores latrones primo caput simulatum seu turbantem in foramen praemittunt, et si nil strepitus vigilantium observent, paulatim ingredienti homines spoliant. Ob frequentia incolae furta persaepe plurimas insomnes agunt noctes.

Unus decurrens per civitatis medium Nili ramus felices reddit habitatores omnibus sufficiens circumjacentibus locis, se diffundendo per trium spatium dierum, dein in Caraontis incidens lacum, ab Arabis *Berok clokaraum* appellatum, rarum tamen cernentibus in tanta Nili crescentia videndi aquam per lacum decurrentem, semper salsam conservando aquam, ac si nulla Nili dulcis admisceretur aqua. Ille est idem lacus, de quo tanta fabulavere poetae, varia de Caraonte recensentes hodieum Arabes, quaeque in eum inficiuntur, singula in lapides converti. Ideo lapides per modum navium inibi jacentes olim ligneas fuisse naves narrant Arabes. Quia tamen sub aquae profunditate propria experientia cernere nequivi, veritatem ad asserentes remitto. Non procul abhinc destructum cernitur palatium, nil antiquitatis in eo praeter rudera subsistens. Arabes per deserta Alexandriam sex dierum spatio facile attingunt, nulli tamen alteri, praecipue Europeo, iter illud practicabile, certo rebus et vita privando. Haec breviter de Inferiori praemittendo Aegypto, quaedam etiam de Medio Aegypti digna sunt. /p.

## Caput VIII. De Medio Aegypti

Medii Aegypti notissimam universo fore civitatem capitalem, celeberrimam ac prope maximam urbem, *Cairum* nuncupatam, pharaonum sedem, de quibus varia loquitur Sacra scriptura, olim vera erat Babylon, Aegypti civitas magna, e quinque civitatibus in unam composita ac conjuncta, quae hodieum, licet magna, minor tamen antiqua quindecim Italicis miliaribus in longitudine attingendo pro tunc ad pyramides, de utraque Nili parte habitata. Verum injuria temporum, ruina bellorum furiaeque inimicorum tanta celebritas ac splendor antiquus in sat miserum reducta est statum. Honor tantae celebritatis constructae anno Chr[is]ti 971. califa Moez Fatimiti adscribitur nominando eam *Al Cairo*, etiam *Tesdar*, id est *Victoriosa*, e tribus dein composita partibus, una separata ab altera quasi uno miliari Italico, communiter dicta civitas *Antiquum* et *Novum Cairum* ac *Bulack*. Ultima pars ad Nilum sita, suo cum portu capace recipiendi ducentas, imo etiam plures cimbas seu naves majores, ut in dies videre licet. *Cairum Antiquum*, Bubrillon hujus nominis idolo, olim appellato *Abrillon*, consecratum, hodie inibi ecclesiam repraesentat Christianorum. Olim nominabatur etiam *Memahus*. A Mahometanis vero Cairum Antiquum fuisse olim destructum ac sub Heraclio imperatore restauratum innotuit.

E cujus regione a diametro pyramides versus antiquitas celeberrima fuerat civitas *Memphis*, tunc capitalis totius Aegypti, modo nuncupata *Matherea*, distando Memphis a Cairo Novo quatuordecim miliaribus Italicis, iter trium horarum, ubi praeterea hac in parte lacus est *Dekerr*, quondam *Maeris* vel *Caron* dictus, communicando cum Nilo mediante uno canale, nam quondam a lacu non longe ceber prostabat labyrinthus et sepultura antiquorum Aegyptiorum. Exinde antiqui poetae Graeci sumpsere loquendi occasionem de barca seu navi, quae transportabat mortuos in infernum. Non minus hac in distantia cernitur pagus exiguus, de quo infra, Graeci *Memphim* appellabant *Heliopolim*, id est *Civitatem Solis*, de qua meminit Isaias Civitas Solis cap[itul]o 19. dicendo: „*Civitatem Solis vocabitur una*;" aliis principalior,

---

<sup>1</sup> In ms. *accessio*.

nobilitate sua eminentior, gloriando se suo inhabitante principe pharaone. Adhuc praeterea a Coftis dici solet *Pleushebo* et *Testara*, id est ingressus Solis in Gemini, prout narrat Victor, Coftus author, hodie ab incolis *Matherea*, hoc est *aqua recens*, /p. 38/ quae ibi reperibilis. Ubi pariter extat memoria Christi Domini, in Aegyptum fugitivi, cum Beatissima sua Matre et S. Josepho sub una arbore primo substitisse, quae ob praesentiam Salvatoris inclinata, longo fuerat conservata tempore, donec tandem quasi in putredinem redacta. Trunci partem remanentis Patres Terrae sanctae in hospitium Magnocairense, hodie adhuc conservatam, transtulere. Ammodo nec ecclesiae muri, nec aliud in hoc loco apparet vestigium.

Cairum Antiquum alii appellabant *Aamis* aut *Misrin* a *Mesrin*, filio Cham, nepote Noe, quod nomen successu temporis mutantem in *Babulon* magnifici templi gratia, idolo *Babulon* dedicati. Celeberrimam fuisse urbem varia pallaciorum, ecclesiarum, monasteriorum rudera comprobant, in quibus pauperes continuo terram fodiunt, varias metallorum partes, argenti, ferri, monetae adveniunt. Magis adhuc platearum ac civitatis portae lamina ferrea obductae, muri hinc inde quasi fusi forent, Alexandrinis similes certificant ab eodem magistro fuisse aedificatam.

Obiliscus praeterea in medio civitatis cernitur de marmore granito altitudinis sexaginta sex pedum extra terram prominens, eleganter laboratus, in uno cornu ob antiquitatem aliqualem passus rupturam, et quoniam hinc inde Civitas Solis ruinatis domibus et plateis difformis evaserit, etiam in medio ruinarum campi seminati cernuntur. Et prout Christianorum tempore dici poterat celeberrima, nunc e restantibus ecclesiis jam jam ruinae proximis miserrima, quarum una B. V. Mariae dedicata, sat bene conservata, quia in ea Unigenitus Dei Filius in Aegyptum profugus habitasse creditur. Est rarissimum omnium Aegypti raritatum antrum Castissimae Virginis et Divi Josephi Nutricii habitaculum, exulum a patria septem annis ibi demorantium, quod, ut oculis melius pateat, delineatum inter Aegypti raritates demonstraturus cap[itulo] 41. Hujus ideo celebris civitatis secundum occupabat locum *Remis*, a pharaone Israel filiis fabricata, ut Exodi 1. dicitur. Tertium vero locum *Phiton* civitas, *Facantator* sonat, eodem Exod. 1. pro filiis

Antrum B. V.  
M<sup>ae</sup> et Josephi

Israel a pharaone constructa. Ne tamen Antiqua et Nova civitas Cairina in referendis confundatur, notandum convenit sequens.

## Caput IX. De Novo Cairo

Prout Antiquum Cairum ab incolis varia obtinuit nomina, ita Novum /p. 39/ suam adipiscendo nomenclaturam a sua fundatrice, magna Saracenorum regina *Kahera* nominata, quod sonat Victoriosa conculcatrix inimicorum, ob maximas reportatas victorias. Hodie nomen proprium *Kahera* corrumpendo Cairum Magnum nominare consuevere; ubi olim civitas *Phiton* in pulchra planitie, circuitus septem leucarum, equitando septem spatio horarum circui potest, uti saepe ab Europeis probatum fuit.

Civitas populosissima, milliones animarum computans plures, ab aliquibus undecim, ab aliis septem aut octo aestimatos, strictis constructa plateis, ut raro earum aliqua currisando commoda, ideo etiam nulli reperiuntur currus, nam Mahometanis soli equi, muli, cameli et asini ad equitandum in usu sunt. Domus altissimae, habitatoribus plenae sunt, strictis ad invicem cubiculis; unus supra alterum collocatus, exigua commoditate frui queunt, raro tamen parvulus invenibilis locus inhabitatus, etiam pro parvo foramine per mensem quinque, sex solvuntur floreni. Notanter ubi nostri degunt catholici pro uno obscuro abs fenestra foramine, in quo comedire, dormire, omnia laborare suave necessaria peragere oportet, duo mensaliter solvunt floreni; sunt etenim ad lucrandos nummos locandae plurimae, in quarum una centum diversae inhabitant familiae, in alia majori tria familiarum millia distinctarum collocata sunt, semper prout aliquis conventus omnes occluduntur locandae, ab omni Turcarum incursione aut rebellione securae.

Pallacia magnatum, principum seu viceregum, sangiac vel bey nuncupatorum, licet a communibus habitaculis meliora, non tamen gustu, symmetria et modo Europeorum, verum abs omni debitae architecturae structura, improportionate alta, plurimis cum angulis, foraminibus pessime sunt fabricata; aliorum civium sive Turcarum aut Christianorum domus tanto pejus abs solita dimensuratione et regula constructae, plateae parvae, strictae sine pavimento, sporcae, sordibus, pulvere plenae, etiam animalibus crepatis aut mactatis, avibus,

asinis aliisque pecoribus foetorem, nauseam causando praetereuntibus abominabilem, ut exinde persaepe pestis, infirmitates exoriuntur plurimae.

Vix umbram Europae alicujus praefigurat metropolis neglecta a Turcis omni architectura. /p. 40/ Ammodo ignorantibus quivis juxta proprium fabricat capricium, licet nunquam necessaria deficient materialia, reperibiles certi lapides albi et molles, securi ut asseres divisibiles, ideo omnium majorum et ditiorum civium e quadratis construuntur domus lapidibus. Calcem purum rarissime adhibent dimidium luti admiscendo aut limi, imo domus ordinarias solo interjecto luto aut limo, trabibus, dactillino confectis ligno, interpositis conficiunt. Illis domorum muros ob deficientiam calcis constringentes, domos a ruina assecurant, dum autem durabiliores consistere adoptant, exustos adhibent lateres; ditiores ad intra et extra gypso obliniunt ac aedificiis ornamentum addunt.

Plures tamen miseris contenti sunt habitaculis absque tectis fabricatis, cum enim Magno-Cairi et per totam Superiorem Aegypti plagam nunquam aut rarissime per modum roris cadentis pluatur. Destruendas non timent domus, nam earum summitas de praefatis quadratis lapidibus, gypso aut calce concussis efficitur. Stratum planum tanquam cubile mundissimum elevatis duobus saltem cubitis muris, ne vicinarum domorum mulieres in pergulis videantur, extractum est, ubi nocturno tempore incolae dormiunt, ventum refrigerantem ac respirium diurnorum capiunt calorem, quam maxime mulieres toto alias die inclusae aliam nullam refocillationem habentes vespertino tempore, ne a viris conspiciantur, se refrigerant. Domus altius de praedicto construuntur lapide, gradus omnes de eodem mirabiliter ad invicem gypso connexi sunt quasi in aere pendent. Fenestrae semper oclusae densissimis de ligno cratibus more nostrarum monialium, per quarum lumen mulieres solummodo suae curiositati et non aliter satisfacere queunt. Plurimae de charta fenestrae aut tela, majorum et ditiorum vero de vitris more Europeorum cernuntur; rudi tamen elaborato ligno vitra minora diversorum colorum, figurarum, florum more nostrorum rusticorum magis aestimantur.

Unum omni Europeo advenae mirabilius apparet tam praegrandem<sup>m</sup> urbem abs omni cingente constructam muro; duntaxat gubernatorum providentia plateae omnes portis e fortissimis asseribus ferro obductis provisae, circa decimam noctis horam occlusae, custodibus ubique deambulantibus ante auroram aperiuntur ita, ut quocunque inimici incursu aut exorta populi rebellione occlusa mandant. Et licet inimicus unam civitatis caperet partem, adhuc altera occlusa resistendi capax est. Quare ideo difficillimum /p. 41/ foret civitatem capere, spoliare aut destruere, octo enim in una platea tumulta, aliae omnes occluduntur ac qualescunque dissensiones abs remora componuntur.

Quondam natio Aegyptiaca, magistra scientiarum, sagacitate, prudentia ac scientia Romanos, Athenienses aliosque antecellebat sua eminenti doctrina et sapientia, tandem alternante fortuna ab Alexandro Magno expugnata Graecove dominio tradita ac etiam post ejus mortem sex adhuc annis dominata. Ab Urbe vero condita anno 430. Ptolomaeus, Lagi filius, antehac gregarii militis, *Soter* dictus, mira rerum vicissitudine successit Alexandro Magno, a quo deinceps omnes Aegypti reges Ptolomaei nomen adepti sunt, ubi antehac pharaonis omnemve scientiarum florem amisere. Huic alii numero decem successere Ptolomaei usque ad Cleopatram, Marci Antonii triumviri amoribus adeo perplexam, ut illo extincto ipsa in potestatem Gaii<sup>n</sup> Caesaris deveniens. Serpentis aspidis morsu sibi admoto interierit, atque ita Alexandria totaque Aegyptus Augusto Victori caessit, qui suae Romanae monarchiae initium dedit prima Augusti Urbis conditae 729. Qua de notitia colligendum Graecorum monarchiam 300 durasse annis, a primo anno, quo Alexander regnare caepit, anno Urbis conditae 429. usque ad annum 729.

Et tunc Romanis cessit imperatoribus ante Christi nativitatem triginta duobus annis ita, ut post praedicationem evangelii Graecum patriarcham Alexandrinum Aegypto praefuisse narretur magna cum oppressione Aegyptiorum Coftorum, a Graecis non solum contemptos verum ut sclavos ignominiose oppressos, ut historiae SS. martyrum tot sanctorum in Thebaide anachoretarum et

---

<sup>m</sup> In ms. *praegrantem*.

<sup>n</sup> In ms. *Caii*.

venerabilium contestantur Patrum. Tota quidem pro tunc Aegypti natio Christiana Graecorum dominio praepotenti subjecta, superbia exorbitanti, continuis Coftos vexationibus eludenti, ita quidem Cofti compressi super humeros manutergia portare coacti, ut omni Graecorum capricio prompti forent abstergendi os, barbam, manus, pedes aliaque. Imo magis irritati, dum sporcas barbis eorum manus abstergebant; exinde in rabiem acti meditabantur despoticum excutere jugum, cum Arabis pro tunc jam Mahometo victorioso conjunctis amicitiam contraxere paciscendo cum eis certis sub conditionibus totam tradere Aegyptum.

Primo: ut omnes Graeci suis officiis ac possessionibus privarentur; secundo: omnes e tota /p. 42/ ejicerentur regione; tertio: ut Cofti naturales ac legitimi hactenus terrae possessores omnes suas ecclesias libero Christianae religionis exercitio conservare possint; quarto: ut semper unus e natione Cofta inter viginti quatuor sangiack seu principes gubernatores ac Aegypti regentes adnumeraretur; quinto tandem: ut in omnibus majorum ac principum administrationibus soli Cofti officium *obascherin* seu scribarum aut computistarum exercitare valeant omnibus quibuscunque exclusis.

Quae quidem singula a Mahometanis accordata subjiciendo suum sub dominium totam Aegyptum abs ulteriori sanguinis effusione, ejiciendo Graecos, pro aliquo temporis intervallo etiam conditiones observando, successive tamen deflectendo, Coftos magis adhuc quam antehac subjugando, edictum severissimum sub poena capitis promulgantes, ne cuiquam in posterum lingua Cofta sermocinari liceat, jubendo rigorose omnes hoc idiomate comportari libros et in maximum Christianorum dolorem combusti sunt, abolendo linguam Aegyptiacam seu Coftam. Omnes lingua Arabica loqui et scribere adacti sunt, ne fors linguae Coftae inscii Arabes nova Egyptiorum expellantur seditione. Paulo post unius cursu saeculi ex integro linguae et scripturae Coftae obliti, ut ammodo etiam doctiores eorum sacerdotes vix aliquos noscant characteres, solos psalmos, Pater et Ave, etsi non intelligant, recitare sciunt. Presbyteri in ipsa missa aliqua pauca hoc idiomate, reliqua omnia Arabico perlegunt. Aliqui diligentiores, etsi legere et exprimere Coftice calleant, omnia tamen, quid denotent, ignorant. Plures contendunt linguam

Coftam fore Graecae filiam, alii e contra asserunt. Magnam quidem inter se affinitatem habentes, etsi characteres diversi ac etiam plures linguae Coftae sint quam Graecae, quia ad finem suae monarchiae plures addidere Aegyptii litteras scientes funditus sub Ptolomaeis idioma Graecorum, profundas fixerunt radices. Ita Kircherus in relatione Aegypti, pag[ina] 363., inde dialectum Coftorum plura habere Graecis vocabula.

Misera certo natio Cofta! maternam lingvam, regnum celeberrimum, libertatem, artes scientificas amittendo, olim cum opulentissimis orbis imperatoribus /p. 43/ concertans, nunc oppressa, dejecta in squalore jacet. Sola antiqui splendoris et potentiae remansere indicia, pyramides, collosi variaeve antiquitatum statuae. Sub jugo Araborum multum desudans, donec tandem ab imperatoribus superati totam sibi vindicando jure gladii Aegyptum, supremum ammodo Aegyptii Constantinopolitanum agnoscunt dominum, qui omni triennio, quandoque omni anno suum cum tribus caudis in Magnum Cairum emittit bassam, viceregis fungentem officio cum aliis viginti quatuor principibus, *bey* vel *sangiack* dictis, totam gubernantibus provinciam. Mira inter se utendo politica, parum de vicerege Constantinopolitano curando, minus imperatoris exequendo, omnia ad placitum agentes proprium, et si viceregem genio eorum ac moribus concordare renuentem agnoscant, variis factionibus, tumultibus eum deponunt, saepe caput amputando Constantinopolim tanquam rebellis deportant.

Olim juxta accordatas Aegyptiis condiciones unus Coftorum inter viginti quatuor principes eligebatur, hodie non solum dignitate, sed et libertate privi suam deplorant sclavitatem. Paucis ab hinc annis bassa, natione fuerat Graecus Venetus, renegatus, sinistra dicam fortuna ad culmen viceregis evector, politicae ignarus Cairensis, aliorum bey voluntati discordans, longas post insidias captus amputato capite corpus ejus extra castellum in publicam viam ejectum, poenas suae renegationis luit. Non bene moribus instructum majorum inter se divisorum secretas moliri insidias, factiones nutrire juratas, unicando se plures contra pauciores devincunt; bassa igitur, qui ordinarie secretas nutrit factiones, vel in suum aut sui principalis emolumentum. Si tamen unita sibi pars minor est, de ejus vita jam

actum. Ideo optime cautelati privatas fugiunt conversationes nil unus alteri confidendo, ne ficta amicitia haustulo secreto aut alio improvise necentur modo, nam saepius longas fingentes amicitias quasi indubitabiles. Contingit in puncto, quod non contigit anno, vita privantur. His litibus nil obstantibus inter /p. 44/ majores attamen jus suum Constantinopolitanus imperator perdere nolens bassam sui loco emittit suamve residentiam in Novo Cairo figit quasi Antiquo Cairo olim unitam, nunc exiguam, nam olim de quinque civitatibus una imperscrutabilis videbatur antiquis. Ut autem residentia bassae elucescat magis, speciale substerno.

## Caput X. De magno castello Novi Cairi

Cairum Novum in pulchra arenosa planura cum prominente de suo latere monte saxoso, castello munita, constructum est, ob antiquitatem temporis muris antiquissimis hinc inde ruinatis, desidia Turcarum nil aestimatis. Securi ab omni Christianorum incursu viventes, reparationes non curando, etsi tormenta etiam majora in vallibus collocare valerent, tamen in terra abs omni supra rotas positione rubiginosa destruuntur. Et si oneranda ac explodenda contra inopinatam rebellionem forent, funibus in altum trahunt et vix explodere capaces.

Anno 1711. exorta rebellionem plurimi cum bassa milites et cives obsessi, dum tormenta in muris jacentia explodissent, de fortalio ruptis muris in manus inimicorum cecidere. Solum versus orientalem partem castellum bonis muris et turribus satis altis munitum atque in iis constructis habitationibus officialium et militum se defendendi capax est. In circuitu unius et medii miliaris Germanici ubique excavatis in maeniis ad explodendum schlopos foraminibus quasi parvum repraesentat oppidum, supra quod ad *est* prominet mons dominandi capax non solum fortalicium, sed et totum Cairum. Ad cujus plantam *sud* versus sepulturae sunt filiorum Israel monsque lingua Aegyptiaca *Nidosgens* dicitur, id est mons *Sion*, principiando a Cairo se extendere cum continua montium serie usque in civitatem *Mecca* iter quadraginta dierum. Scriptor Arsenius Aegyptiacus hunc adumbrando montem eum dillaudat dicens: *Nidotinaghio* mons sanctitatis est, quia in eo /p. 45/ primis temporibus plurimi Christiani, S. Patres et eremitae, sanctissimi in fide Christi, florere non aliter ac in Thebaide.

Si Mahometani belligeri forent, facile illud fortalicium omni aggressori formidabile redderent, quod quatuor provisum portis, duae conducendo versus ascensum montis abs omni habitationum aedificio, duae cum habitationibus versus civitatem vocatae *Bab Elvezir* una, *Bab Erramel* altera. Custoditae a janiciariis, nam omnes inibi remanent officiales majores, etsi principalior porta sit *Erramel*, cui alia adjacet porta *Bab Elazab*, per quam ordinarie in fortalicium intratur subdivisum

in pallacium bassae ab azabis custoditum ob praecipuos inibi dimorantes officiales ac adjacentem mosquitam *Sultan Hassan* magnae altitudinis et in bellis intestinis aliisque rebellionibus summe fortalicio praejudiciosam. Janicziari, custodes portarum, praeter ordinariam solutionem a suo odabassi diurnam commestionem obtinent provisi per circuitum turribus, habitaculis commodis saltem mille personis. Verum inquieti janicziari libertatem amantes pauperibus aut iis, qui pro habitaculo expendere nequeunt, suas cessere commoditates.

Est praeterea inter duas portas *Elvezir* et *Erramel* in facie pallacii bassae aliud improportionatum aedificium tribus cum turribus sex centorum saltem passuum constructum. Pallacium bassae dominans, ut in casu suae depositionis ab imperatore vel principibus Cairinis ob aliquas apparentes causas conveniri possit sententia quatuor legis doctorum in mosquita *Gaama Zaheri* lata. Quorum interest sententias approbare vel reprobare, quia tamen inter se communiter divisi, circa orationes, lotiones ac sensum Alcorani sententias tenent contrarias, facile ad subscribendum pecunia corrupti injuste resolvunt. Taliter contingit, ut officiales septem portarum sacra auri fame tormenta invertendo contra viceregis pallacium insidiantes, nisi libere loco suoque caedat officio abs minima resistantia, alias una cum pallacio in favillam redigendus. Communiter ne vita privetur, spontanee se retrahit, in aliqua civitate custoditus usque ad novi adventum bassae, quo praesente primo Constantinopolim remigrat.

Est itaque castellum cum pallacio viceregis pulchrum et commodum, internum habens spatium trecentorum passuum longum, centum vero latum, duntaxat ab illis, qui aliquo gaudent privilegio, inhabitatum, quatuor condecoratum mosquitis, earum una pulchrior honori certi santonis, Mahometi discipuli, dicata /p. 46/ cum suo sepulchro cooperto<sup>o</sup> tapete pretioso, collocato desuper viridi turbante, hinc inde candelabris, lampadibus in perfecta ordine et altitudine. Pavimentum partim nigro, albo partim ornatum marmore magnoque hujus damnati honore colitur sepulchrum.

---

<sup>o</sup> In ms. *coopeto*.

Praetendunt Mahometani traditione perpetua antiquitus fuisse hoc castellum pharaonis pallacium, in quo magnum hactenus conspicitur triclinium quondam patriarcha Josepho serviens ad dandam populo audientiam pro emendo frumento concurrenti. Assertum conprobat magnificentum aedificium altis e marmore granito sustentatam columnis triginta octo pedum, fornice bene inaurato cum antiquissimis picturis et litteris Arabicis, ob desidiam Turcarum a potiore deletis et partim destructis. Inrantes triclinium totam conspiciunt civitatem cum praecipua situs varietate ac forti porta oclusa cernitur antiquum aedificium, olim ecclesiam Christianorum, quam tot, quot aperiebant vicibus, prosiliebat serpens, ingressum Mahometanis impediens, ideo hactenus oclusam affirmant. Mox in castelli ingressu inter muros sculpta prominet in saxo imago idoli, antiquitus responsa populo dare soliti. Nunc omnia haec et aliae Josephi antiquitates nuncupare consueverunt. Ut autem melius gubernatio Cairensis innotescat, sequens relaturum caput.